河北省工业和信息化厅

关于开展2025年度工业领域绿色低碳先进技术装备目录推荐工作的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区工信科技数据局、有关行业协会：

为贯彻落实《河北省“十四五”工业绿色发展规划》《河北省工业领域碳达峰实施方案》，加快推广应用先进适用工业绿色低碳技术装备，推动重点行业领域节能降碳，现组织开展工业领域绿色低碳先进技术装备目录推荐工作。有关事项通知如下。

一、推荐范围

以支撑实现碳达峰碳中和为导向，择优推荐节能降碳效果明显、技术成熟可靠、具备经济效益和推广潜力，能够实现全流程系统节能降碳或跨行业、跨领域融合创新的技术装备。具体包括五类：

（一）重点行业领域节能降碳技术，包括钢铁、有色金属、石化、化工、建材、机械、轻工、纺织、电子等行业工艺革新与流程优化技术，如短流程制造等；数据中心、通信基站、通信机房等领域节能和能效提升技术，如算力与能源协同应用、高效制冷、高效供配电、绿色智算系统解决方案等。

（二）用能低碳转型技术，包括清洁低碳氢制备及应用、高效储能、工业绿色微电网等可再生能源消纳技术；余热余压高效利用、系统能量梯级利用、电能替代等多能高效互补技术等。

（三）工业减碳技术，包括低碳原料燃料替代、产品全生命 周期碳排放降低、二氧化碳捕集及高值化转化利用、碳排放核算监测、非二氧化碳温室气体减排与替代等低碳零碳负碳技术。

（四）数字化绿色化协同转型技术，包括数字化能碳管理等深度融合大数据、人工智能、工业互联网、5G等信息通信技术，实现能源消费和碳排放信息采集、智能分析、精细管理和系统优化技术。

（五）水效提升技术，包括高耗水生产工艺替代、高效冷却或洗涤、非常规水利用、用水智能管控、节水减污降碳协同等。

（六）工业资源综合利用技术，包括工业固废源头减量、工业固废综合利用、再生资源综合利用、机电产品再制造等。
（七）高效节能装备，能效指标达到或优于相关国家标准1级能效等级的工业量产装备，包括电动机、变压器、工业锅炉、风机、容积式空气压缩机、工业制冷设备、热泵、节水装备等。

二、申报条件
(一)申报企业(单位)应具备独立法人资格。

(二)申报企业(单位)在信用中国等官方信用网站公示的信用信息报告中无不良记录。

(三)申报的技术(产品)应符合国家和省相关产业政策，知识产权或专利技术产权明晰。

(四)申报的技术(产品)在国内具有一个及以上成功应用案例，且稳定运行时间应不少于一年。

(五)申报的技术成熟可靠，推广价值高、潜力大;申报的产品主要性能指标处于领先水平，并已投入批量生产。

三、推荐流程及结果公布

请各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区工信科技数据局、各有关行业协会组织相关企业进行申报，分类填报绿色低碳技术装备申报表，对申报材料审核后择优推荐，于2025年10月27日前将汇总表（加盖单位公章）和申报材料（纸质版一式两份）寄送至省工业和信息化厅（节能与综合利用处），电子版发送至邮箱hbgytdf@163.com。
推荐项目将择优纳入《河北省工业领域绿色低碳技术装备推荐目录》，由省工业和信息化厅公开发布。

联系人：袁天宇  0311-87800807

附件：1.河北省工业领域绿色低碳技术装备推荐汇总表

      2.河北省工业领域绿色低碳技术装备申报表

河北省工业和信息化厅

2025年9月26日

附件1

河北省工业领域绿色低碳技术装备推荐汇总表

一、工业节能降碳技术汇总表

推荐（申报）单位（盖章）：                            联系人：              联系电话：
	序号
	市（区）
	技术名称
	企业名称
	技术应用行业或领域
	典型项目
	目前推广比例(%)

	建设内容及规模
	投资额

(万元)
	年节能量(tce)
	年碳减排量(tCO2e)

	1

	2

	3

注：1.申报单位将本表及申报材料提交至推荐单位。推荐单位根据本地区、本行业申报情况，择优推荐。

2.“技术应用行业或领域”包括六类：①重点行业领域节能降碳技术；②用能低碳转型技术；③工业减碳技术；④数字化绿色化协同转型技术⑤水效提升技术⑥工业资源综合利用技术。

3.所填内容需与申报材料保持一致。

二、工业绿色低碳装备汇总表
推荐（申报）单位（盖章）：                            联系人：              联系电话：
	序号
	市（区）
	企业名称
	产品类别
	产品名称
	产品型号
	产品销售量
	执行的能效标准
	实测能效指标

	2022年
	2023年
	2024年

	1

	2

	3

1.申报单位将本表及申报材料提交至推荐单位。推荐单位根据本地区、本行业申报情况，择优推荐。

2.“产品类别”包括电动机、变压器、工业锅炉、风机、容积式空气压缩机、工业制冷设备、热泵、节水装备等。
3.所填内容需与申报材料保持一致。
附件2

河北省工业领域绿色低碳技术装备申报表

	一、申报单位基本情况

	单位名称

（盖章）

	法定代表人

	单位地址

	所属行业

	联系人

姓  名

	联系电话

	手   机

	传    真

	E-mail

	邮    编

	联系地址

	二、技术（装备）基本情况

	名  称

	所属领域

	是否拥有专利

	专利号

	三、内容及应用领域

	（一）主要技术原理
简要介绍相关技术（产品）的工作原理、技术性能、知识产权、创新点及先进水平等（字数控制在300字以内）。

	主要应用范围及效益
简要介绍相关技术（产品）的主要应用领域、市场前景及经济、环境、社会效益等（字数控制在150字以内）。

	四、相关证明材料

	（一）技术提供单位的营业执照和组织机构代码证等。

（二）与申报节能技术相关的技术鉴定、技术认定、知识产权证明等。

（三）实际运行1年以上的佐证材料（装备类可不提供）。

	五、应用案例情况

	应

用

案

例

描

述
	案例名称

	案例地点

	采用的主要

技术（装备）

	节能降碳实际效益

	实际运行时间（年）

	项目总投资（万元）

	投资回收期（年）

	案

例

应

用

企

业
	单位名称

	联系方式
	联系人

	手  机

	地  址

	固  话

	我单位现承诺：此次申请上报的所有材料真实无误，无科技成果和专利权属争议，并愿意承担由此引发的全部责任。

                          法人代表签字：
                             （加盖公章）
                             年   月   日